
  

Velvyslanectví ČR v Indii 4. 6. 2024 10:28 

Maledivy, oficiálně Maledivská republika, je souostrovní stát v 

Indickém oceánu tvořící celkem 26 atolů.  Maledivy leží jihozápadně 

od Srí Lanky a Indie.  

Největší etnická skupina je Dhivehin, tedy Maledivané, pocházející z 

historické oblasti Maledivských ostrovů.  Sdílejí stejnou kulturu a 

mluví jazykem dhivehi.  

Maledivy jsou jedním z geograficky nejvíce rozptýlených suverénních 

států  na světě  a nejmenší asijskou zemí a také jednou z nejmenších 

zemí s muslimskou většinou podle rozlohy as přibližně  515 tisíci 

obyvateli. Malé je hlavní a nejlidnatější město Malediv. 

Maledivy se staly zakládajícím členem Jihoasijské asociace pro 

regionální spolupráci (SAARC). Jsou také členem Organizace 

spojených národů,  Společenství národů,  Organizace islámské 

spolupráce a Hnutí nezúčastněných. Světová banka klasifikuje 

Maledivy jako ekonomiku s vyššími středními příjmy. Rybolov je 

historicky dominantní ekonomickou aktivitou a zůstává zdaleka 

největším sektorem, následovaný rychle rostoucím turistickým 

průmyslem. Cestovní ruch tvoří 28 % HDP a více než 60 % devizových 

příjmů  Malediv. Více než  90 % vládních daňových příjmů  pochází z 

dovozních cel a daní souvisejících s cestovním ruchem.  

Maledivy jsou prezidentskou ústavní republikou s rozsáhlým vlivem 

prezidenta jako hlavy vlády a hlavy státu. Prezident stojí v čele 

výkonné moci a jmenuje kabinet, který schvaluje lidový Madžlis 

(parlament).  

Tato souhrnná teritoriální informace je zpracovávána pro zemi, která 

je  tzv .  přiakreditovaná. Informace je poskytována ve zkráceném 

rozsahu. 

Souhrnná teritoriální informace:

Maledivy 

Základní údaje  

Hlavní město Malé

Počet obyvatel 515 tisíc

Jazyk
Dhivéhí, sinhálština, 

angličtina

Náboženství Sunnitský islám (99 %)

Státní zřízení Prezidentská republika

Hlava státu Mohamed Muizzu

Hlava vlády
Funkci premiéra vykonává 

prezident

Název měny Rufiyaa (MVR)

Cestování  

Časový posun
+4,15 hod (v zimě +3,15 

hod)

Kontakty ZÚ  

Velvyslanec PhDr. Eliška Žigová

Ekonomický úsek

Mgr. Adam Podhola, Mgr. 

Eva Kopecká, Mgr. Laura 

Vlachová

Konzulární úsek Mgr. Nicole Machová

CzechTrade ne

Czechinvest ne

Ekonomika 2023

Nominální HDP (mld. USD) 6,755

Hospodářský růst (%) 6,6

Inflace (%) 2,9

Nezaměstnanost (%) N/A

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 1

https://www.businessinfo.cz/maledivy


Kapitoly a podkapitoly: 

1 Základní informace o teritoriu 

1.1 Systém vládnutí a politické tendence v zemi  

1.2 Zahraniční politika země  

1.3 Obyvatelstvo  

2 Ekonomika 

2.1 Základní údaje  

2.2 Veřejné finance a státní rozpočet  

2.3 Bankovní systém  

2.4 Daňový systém  

3 Obchod a investice 

3.1 Obchodní vztahy  

3.2 Přímé zahraniční investice  

3.3 FTA a smlouvy  

3.4 Rozvojová spolupráce  

3.5 Perspektivní obory (MOP)  

4 Kultura obchodního jednání 

4.1 Úvod  

4.2 Oslovení  

4.3 Obchodní schůzka  

4.4 Komunikace  

4.5 Doporučení  

4.6 Státní svátky  

5 Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu 

5.1 Vstup na trh  

5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

5.3 Marketing a komunikace  

5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

5.5 Trh veřejných zakázek  

5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

5.9 Veletrhy a akce  

6 Kontakty 

6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, apod.)  

6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 2

https://www.businessinfo.cz/maledivy


1 Základní informace o teritoriu  

Podkapitoly: 

1.1 Systém vládnutí a politické tendence v zemi  

1.2 Zahraniční politika země  

1.3 Obyvatelstvo  

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 3

https://www.businessinfo.cz/maledivy


1.1 Systém vládnutí a politické tendence v zemi  

Oficiální název státu: Maledivská republika  

Prezident: Mohamed Muizzu (ve funkci od 17. listopadu 2023)  

Složení vlády:  Maledivy jsou prezidentskou ústavní republikou s rozsáhlým vlivem prezidenta jako hlavy vlády a hlavy státu. 

Prezident stojí v čele výkonné moci a jmenuje kabinet, který schvaluje lidový Madžlis (parlament). Informace o aktuálním složení 

vlády najdete zde.  

Politické tendence: V neděli 21. dubna 2024 se na Maledivách uskutečnily všeobecné parlamentní volby, které s drtivou většinou 

ovládla Progresivní aliance nacionalistické a nábožensky konzervativní strany Lidového národního kongresu a  Progresivní strany 

Malediv  pro-čínsky orientovaného prezidenta Mohameda Muizzua. PNC-PPM obsadila v novém maledivském parlamentu celkem 66 

mandátů.  K vládní alianci se připojilo 6 nezávislých poslanců.  Další dva poslanci Maledivské rozvojové aliance, jeden poslance 

Jumhooree Party a jednoho poslance Národní strany Malediv vyjádřili nové vládě svoji podporu. Vysoký zisk poslaneckých mandátů 

PNC-PPM s podporou dalších stran zajistilo prezidentovi Malediv pohodlnou nadpoloviční většinu 73 z 93 mandátů,  což  umožní 

prezidentovi s podporou parlamentu schvalovat zákony a měnit ústavu. Maledivská demokratická strana vedená bývalým ministrem 

zahraničí Malediv Abdullem Shahidem zůstala s 12 poslaneckými mandáty v opozici. Politickou scénu na Maledivách lze 

charakterizovat vysokou fragmentací a frakcionalizací. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 4

https://www.businessinfo.cz/maledivy


1.2 Zahraniční politika země  

S nástupem nového prezidenta Malediv Muizzu došlo v roce 2023 k revizi vztahů  mezi Indií a Maledivami. Prezident Muizzu 

nenavázal na zahraniční strategii předchůdce Ibrahima Soliha Indie na prvním místě (India First Policy) a naopak vyzval svůj úřad 

k revizi vztahů  včetně  uzavřených dohod mezi Indií a Maledivami a indické vojenské přítomnosti na Maledivách. Indie byla pro 

Maledivy klíčovým partnerem v oblasti bezpečnosti a až do roku 2023 spolupráce kontinuálně posilovala  

Prezident Malediv Mohamed Muizzu posiluje od nástupu do prezidentského úřadu v listopadu 2023 ekonomickou a vojenskou 

spolupráci s Čínou na úkor výrazného oslabování vztahů s Indií. Dne 4. března 2024 Maledivy uzavřely s Čínou dohodu o poskytování 

vojenské pomoci, která mění dynamiku regionálního geopolitického uspořádání v kontextu námořní bezpečnosti Indického oceánu. O 

novém směřování maledivské zahraniční politiky svědčí i zahraniční cesta prezidenta Muizzu do Číny. Prezident Muizzu podepsal 

během oficiální návštěvy Číny, která proběhla od 8. do 12. ledna 2024, přes dvacet dohod o spolupráci, a oznámil a povýšení 

bilaterálních vztahů na úroveň komplexního strategického partnerství.  

USA usilují o posílení svého postavení na Maledivách prostřednictvím nového rezidentního velvyslanectví, které v Malé slavnostně 

otevřeli dne 19. června 2023. Spojené státy mají zájem o spolupráci s Maledivami v rámci Strategie USA v Indo-Pacifiku. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 5

https://www.businessinfo.cz/maledivy


1.3 Obyvatelstvo  

Počet obyvatel a hustota zalidnění:  

Na Maledivách žije 515 tisíc obyvatel a hustota osídlení činí 1726 ob./km2. 

Demografické složení:  

Maledivci (98 %), Sinhálci (1 %) a Arabové.  

Úřední jazyk:             

Oficiálním jazykem je Dhivehi. Uznávaným jazykem je angličtina.  

Náboženství:  

Sunnitský islám (98 %) a další. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 6

https://www.businessinfo.cz/maledivy


2 Ekonomika  

Podkapitoly: 

2.1 Základní údaje  

2.2 Veřejné finance a státní rozpočet  

2.3 Bankovní systém  

2.4 Daňový systém  

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 7

https://www.businessinfo.cz/maledivy


2.1 Základní údaje  

Maledivy se potýkají i přes úctyhodný hospodářský růst 6,5 % HDP v roce 2023 s velkými fiskálními problémy, které jsou způsobeny 

vedle vysokého zadlužení, které dosahuje 115 % HDP, rostoucími globální cenami, zvýšenými kapitálovými výdaji a nízkými 

devizovými rezervami. V roce 2024 a 2025 budou muset Maledivy každoročně splatit přes 570 milionů  USD a v roce 2026 budou 

muset splatit zahraničním věřitelům téměř 1,07 mld. USD. Vysoká úroveň  veřejného dluhu a související rizika refinancování činí 

maledivskou ekonomiku extrémně zranitelnou vůči domácím a vnějším šokům. Inflace se podle projekcí zvýší na 3,2 % v roce 2023, 

zejména v důsledku nedávného zvýšení sazeb daně ze zboží a služeb. Předpokládá se také pokles chudoby na odhadovanou úroveň 1,5 

% obyvatelstva během roku 2023-2024. Vysoká sociální nerovnost v zemi zejména na vnějších atolech však zůstává zásadním 

hospodářským problémem Malediv.  

Saldo obchodní bilance s ČR je pozitivní a mezi hlavní vývozní položky z ČR patří drahé kovy, elektronické přístroje a nábytek. Mezi 

klíčové sektory patří turistický ruch a rybolov. Na Maledivách se nenachází prakticky žádný průmysl. Maledivy mají zájem o rozvoj 

ekonomických vztahů  v oblasti využití dat z dálkového průzkumu země,  odpadového hospodářství, desalinace mořské vody, 

energetiky a obnovitelných zdrojů  energie, bezpečnosti a monitoringu aktivit drogových kartelů  a technologií životního prostředí 

včetně vertikálních farem nebo protipovodňových opatřeních. 

Zdroj: EIU, OECD, IMD 

Ukazatel 2021 2022 2023 2024 2025

Růst HDP (%) 37,69 13,91 6,6 5,7 5,5

HDP/obyv. (USD/PPP) 19770 23640 25760 27340 28870

Inflace (%) 0,55 2,33 2,90 2,4 2,1

Nezaměstnanost (%) N/A N/A N/A N/A N/A

Export zboží (mld. USD) 0,285 0,4 0,38 0,398 0,433

Import zboží (mld. USD) 2,574 3,516 3,545 3,631 3,958

Saldo obchodní bilance (mld. USD) -2,107 -2,916 -2,963 -3,026 -3,299

Průmyslová produkce (% změna) N/A N/A N/A N/A N/A

Populace (mil.) 0,55 0,56 0,57 0,58 0,60

Konkurenceschopnost N/A N/A N/A N/A N/A

Exportní riziko OECD 7/7 7/7 7/7 7/7 N/A

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 8

https://www.businessinfo.cz/maledivy


2.2 Veřejné finance a státní rozpočet  

K roku 2024 čelí Maledivy náročné finanční situaci. Očekává se, že 

vláda získá 33,5 miliardy maledivských rufií (MVR) z příjmů a grantů, 

přičemž  většina těchto příjmů  pochází z daní. Národní rozpočet pro 

rok 2024 je stanoven na 49,5 miliardy MVR, což  zahrnuje celkové 

výdaje ve výši 47,3 miliardy MVR a 2,2 miliardy MVR určené na 

splácení dluhů.  Vzhledem k těmto údajům se očekává rozpočtový 

deficit ve výši 13,8 miliardy MVR, což představuje přibližně 12 % HDP. 

Maledivská vláda se zaměřu j e  n a  zlepšení fiskální udržitelnosti 

prostřednictvím různých opatřen í   v   rámc i   s třednědobé fiskální 

strategie (MTFS) pro období 2024-2026 .  

Platební bilance Malediv zůstává v záporných hodnotách, přičemž 

saldo běžného účtu z roku 2023 dosahuje deficitu -1,035 miliardy USD. Veřejné finance čelí významným výzvám, kdy saldo státního 

rozpočtu představuje -12,4 % HDP. Zahraniční zadluženost a dluhová politika jsou klíčovými faktory, které ovlivňují finanční 

stabilitu země.  Očekává se, že veřejný dluh jako procento HDP se bude pohybovat na vyšší úrovni, což bude vyžadovat efektivní řízení 

dluhu a strategii na zmírnění rizik spojených s dluhovou zátěží . Tato situace naznačuje, že Maledivy musí přijmout robustní fiskální 

opatření a pokračovat v reformách veřejných financí, aby zajistily dlouhodobou ekonomickou stabilitu a udržitelnost. 

Veřejné finance 2023

Saldo státního rozpočtu (% HDP) -12,40

Veřejný dluh (% HDP) N/A

Bilance běžného účtu (mld. USD) -1,035

Daně 2024

PO 15 %

FO 5 - 15 %

DPH 6 - 12 %

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 9

https://www.businessinfo.cz/maledivy


2.3 Bankovní systém  

Bankovní sektor na Maledivách je stabilní a otevřený novým investicím. Bankovní infrastruktura se rozšiřuje, v souladu s vládními 

iniciativami podporujícími rovnoměrný rozvoj a stimulaci investic. Maledivy vítají nové konvenční i islámské banky,  což  přináší 

konkurenci na trh. Bankovní sektor se skládá z 8 bank, z nichž 3 mají místní právní subjektivitu, 4 jsou pobočkami zahraničních bank 

a jedna je plně vlastněnou dceřinou společností zahraniční banky.  Mezi nejsilnější banky patří Bank of Maldives (BML), Maldives 

Islamic Bank (MIB), HSBC Maldives, SBI Maldives a Habib Bank Limited. BML je největší bankou v zemi a hraje klíčovou roli v 

poskytování inovativních bankovních služeb. MIB se specializuje na islámské bankovnictví. HSBC Maldives a SBI Maldives poskytují 

širokou škálu mezinárodních bankovních služeb. Habib Bank Limited se zaměřuje na obchodní a firemní bankovnictví. Akreditivy a 

další obchodní financování jsou běžně dostupné, což usnadňuje mezinárodní obchodní transakce  .    

Maledivská burza, otevřená v roce 2002, je regulována Autoritou pro rozvoj kapitálového trhu. Na burze jsou veřejně obchodovatelné 

akcie Bank of Maldives, Islamic Bank of Maldives, pěti státních společností, jedné zahraniční pojišťovny, jedné zahraniční 

telekomunikační společnosti a jedné místní lodní společnosti. Tržní kapitalizace všech kótovaných společností byla v dubnu 2023 2,13 

miliardy USD. Zahraniční investoři mohou investovat do kapitálového trhu jak retailově,  tak institucionálně,  bez omezení na 

získávání úvěrů od maledivských bank. V zemi působí také nebankovní finanční instituce jako pojišťovny, penzijní fond a leasingové 

společnosti. Platební služby jsou modernizovány, zahrnující systém okamžitých plateb a zvýšené využívání elektronických plateb, 

které jsou pod dohledem Maledivské měnové autority . 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 10

https://www.businessinfo.cz/maledivy


2.4 Daňový systém  

Daňový systém Malediv je velmi jednoduchý a přehledný. Fyzické osoby podléhají progresivní dani z příjmu, která se vztahuje na 

všechny rezidenty i nerezidenty s příjmy z maledivských zdrojů. Sazby začínají na 5 % pro roční příjem přesahující 720 000 MVR, až 

po 15 % pro příjmy nad 2,4 milionu MVR. Právnické osoby platí daň z příjmu ve výši 15 % z čistého zisku. Daň z přidané hodnoty 

(GST) má dvě  sazby: 6 % pro obecné zboží a služby a 12 % pro turistické služby. GST je vybírána na všechny prodeje zboží a 

poskytování služeb na Maledivách. Více informací najdete na stránkách Ministerstva financí Malediv (zde).  

Nepřímé daně se podílejí 70 % na celkových příjmech země. Peníze do státní pokladny plynou zejména z cestovního ruchu a z dovozu 

zboží, turismus se podílí téměř 75 % na příjmech země.  Druhým největším přispěvatelem do státního rozpočtu je dovoz zboží, který 

činí čtvrtinu celkových příjmů  Malediv. Výše daní z dovozu se odvíjí od druhu dováženého zboží, jejich pojištění ceny dopravy atd.. 

Více informací lze nalézt na stránkách Maledivského úřadu pro vnitřní příjmy (zde). 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 11

https://www.finance.gov.mv/tax-legislation
https://www.mira.gov.mv/
https://www.businessinfo.cz/maledivy


3 Obchod a investice  

Podkapitoly: 

3.1 Obchodní vztahy  

3.2 Přímé zahraniční investice  

3.3 FTA a smlouvy  

3.4 Rozvojová spolupráce  

3.5 Perspektivní obory (MOP)  

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 12

https://www.businessinfo.cz/maledivy


3.1 Obchodní vztahy  

Obchodní vztahy s ČR  

Během roku 2023 došlo ke mírnému útlumu vývozu z ČR na Maledivy, zároveň došlo ke snížení dovozu z Malediv do ČR. Obchodní 

bilance byla v roce 2023 kladná ve prospěch ČR. Mezi hlavní vývozní položky z ČR patří zejména drahé kovy, kotle a elektronické 

přístroje (barevné televzie). Hlavní dovozní artikly z Malediv představují v absolutní většině ryby a rybí výrobky. 

Zdroj: ČSÚ 

TOP 5 položek importu z ČR 

Zdroj: ČSÚ 

TOP 5 položek exportu do ČR 

Zdroj: ČSÚ 

Obchodní vztahy s EU  

Saldo obchodní bilance Malediv s EU je kladné. Import zboží šestinásobně přesahuje jeho vývoz. V roce 2023 tvořil dovoz 239,66 mil. 

euro, zatímco vývoz 42,48 mil. euro. Hlavní dovozní artikly z Malediv představují v absolutní většině ryby a rybí výrobky. 

Zdroj: Evropská komise 

 2019 2020 2021 2022 2023

Import z ČR (mld. CZK) 0,15 0,21 0,27 0,37 0,35

Export do ČR (mld. CZK) 0,05 0,01 0,01 0,02 0,00

Saldo s ČR (mld. CZK) -0,10 -0,20 -0,26 -0,36 -0,34

SITC 3 Název zboží
Hodnota (mil. 

CZK)
Podíl z celku (%)

897 Šperky, výrobky zlatnické a stříbrnické ap. předměty 52,92 15,29

813 Výrobky techniky osvětlovací j. n. 48,46 14,01

741 Zařízení k ohřevu a chlazení a jejich díly j. n. 18,38 5,31

764
Zařízení telekomunikační, příslušenství přístojů pro záznam, reprodukci 

zvuku, obrazu
16,90 4,88

821 Nábytek a díly, žíněnky, matrace aj. nábytek čalouněný 15,97 4,62

SITC 3 Název zboží
Hodnota (mil. 

CZK)
Podíl z celku (%)

037 Ryby, korýši, měkkýši ap. upravení nebo konzervovaní j. n. 2,55 5,09

034 Ryby čerstvé (živé, zabité), chlazené nebo zmrazené 1,30 2,59

112 Nápoje alkoholické 0,15 0,29

775 Zařízení elektrická a mechanická pro domácnost j. n. 0,10 0,20

897 Šperky, výrobky zlatnické a stříbrnické ap. předměty 0,09 0,17

 2019 2020 2021 2022 2023

Import z EU (mil. EUR) 204,26 113,18 168,19 265,07 239,66

Export do EU (mil. EUR) 73,58 61,31 54,93 52,95 42,48

Saldo s EU (mil. EUR) -130,69 -51,87 -113,25 -212,11 -197,17

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 13

https://www.businessinfo.cz/maledivy


Obchodní vztahy se zeměmi mimo EU  

Saldo obchodních vztahů se zeměmi mimo EU je dlouhodobě záporné, což znamená, že import ze zemí mimo EU výrazně převyšuje 

export do těchto zemí. Hlavní důvody zahrnují závislost Malediv na importu a nízký export. Největšími exportními partnery jsou 

Thajsko, Srí Lanka, USA, Francie, Německo, Irsko, Itálie a V. Británie. Největšími importéry jsou SAE, Singapur, Čína,  Indie, Srí 

Lanka, Malajsie a Thajsko, Čína, a USA, ze zemí EU pak Německo. 

Zdroj: EIU, Eurostat 

 2019 2020 2021 2022 2023

Import ze zemí mimo EU (mil. EUR) 2467,21 1586,96 2212,76 2987,23 3039,47

Export do zemí mimo EU (mil. EUR) 260,12 202,95 208,69 317,05 309,02

Saldo se zeměmi mimo EU (mil. EUR) -2207,09 -1384,01 -2004,07 -2670,19 -2730,45

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 14

https://www.businessinfo.cz/maledivy


3.2 Přímé zahraniční investice  

Maledivy se otevřely zahraničním investicím koncem 80. let a v současnosti uplatňují politiku otevřenosti vůči zahraničním 

investicím. Některé investice odrazuje slabý a v některých případech nepřehledný systém zákonů a předpisů. Zahraniční investice na 

Maledivách zahrnují především správu letovisek, ale také telekomunikace, účetnictví, bankovnictví, pojišťovnictví, leteckou dopravu, 

nemovitosti a stavebnictví, projekty obnovitelných zdrojů energie, kurýrní služby a některé výrobní podniky.  

Invest Maldives, organizace spadající pod ministerstvo hospodářského rozvoje, je hlavním vládním orgánem pro podporu investic.  

Služby poskytované Invest Maldives zahrnují propagaci Malediv jako investiční destinace, poskytování informací potenciálním 

investorům o Maledivách, poradenství při schvalování investic a registraci podniků a usnadnění udělování licencí pro podnikání. Více 

informací najdete na stránkách Invest Maldives (zde).  

V maledivském parlamentu byl předložen dne 24. října 2023 návrh z ákona o zahraničních investicích, který stanoví pravidla pro 

určení oblastí, do kterých mohou zahraniční investoři na Maledivách investovat. Definuje také povinnosti investorů a oblasti ochrany 

a záruk, které mají investoři k dispozici. Návrh zákona rovněž  obsahuje ustanovení o konfiskaci investic státem za zvláštních 

okolností, například pokud slouží veřejnému zájmu nebo jsou nezbytné pro bezpečnost maledivského území. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 15

https://investmaldives.gov.mv/
https://www.businessinfo.cz/maledivy


3.3 FTA a smlouvy  

Smlouvy s EU  

EUnemá s Maledivami uzavřenou žádnou dohodu. 

Smlouvy s ČR  

ČR má s Maledivami následující platné bilaterální smlouvy: 

l Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Republiky Maledivy Malé, 26.03.89, 

č. 109/1989 Sb.  

l Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Maledivské republiky o sukcesi do dvoustranné mezinárodní dohody sjednaná 

výměnou nót Malé (17.06.97), Nové Dillí (5.3.97)  

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 16

https://www.businessinfo.cz/maledivy


3.4 Rozvojová spolupráce  

Rozvojová spolupráce ze strany EU  

Podpora EU Maledivám se v posledních několika desetiletích zaměřuje především na oblasti změny klimatu, boj proti terorismu a 

předcházení násilnému extremismu, posilování místní správy, reformu soudnictví, boj proti korupci, budování kapacit občanské 

společnosti a posilování postavení žen. O aktuálních rozvojových projektech doporučujeme informace na stránkách zastoupení 

Delegace EU na Maledivách se sídlem v Kolombu (zde).  

Rozvojová spolupráce ze strany ČR  

ČR v minulosti neposkytla Maledivám žádnou formu rozvojové spolupráce. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 17

https://www.eeas.europa.eu/delegations/sri-lanka_en?s=238
https://www.businessinfo.cz/maledivy


3.5 Perspektivní obory (MOP)  

Maledivy nejsou zahrnuty do MOP. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 18

https://www.businessinfo.cz/maledivy


4 Kultura obchodního jednání  

Podkapitoly: 

4.1 Úvod  

4.2 Oslovení  

4.3 Obchodní schůzka  

4.4 Komunikace  

4.5 Doporučení  

4.6 Státní svátky  

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 19

https://www.businessinfo.cz/maledivy


4.1 Úvod  

Ačkoliv se obchodní etika stále více blíží standardům platným v Evropě a USA, mohou se čeští podnikatelé setkat s řadou odlišností, 

které vyplývají z jiných kulturně-sociálních podmínek a obchodních zvyklostí. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 20

https://www.businessinfo.cz/maledivy


4.2 Oslovení  

Tituly jsou velmi důležité a je nejlepší oslovit partnery přímo pomocí jejich profesního titulu nebo pana, paní nebo slečny, 

následovaného příjmením. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 21

https://www.businessinfo.cz/maledivy


4.3 Obchodní schůzka  

Dohody je nutno uzavírat vždy písemně.  Jednání je nezřídka impulzivní, partner často požaduje při projevení zájmu o obchod 

schůzku ihned. Detaily řeší Maledivané raději osobní schůzkou než  korespondencí. Důležité je zároveň  brát v potaz, že jde o 

muslimskou zemi, což  hraje roli při výběru restaurace, pokrmu či daru. Maledivané si potrpí na etiketu, rádi dávají a dostávají 

drobné dárky. Schůzka obvykle začíná neformální konverzací a obchodní jednání jsou často časově náročná. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 22

https://www.businessinfo.cz/maledivy


4.4 Komunikace  

Obchodním jazykem je angličtina. Vizitky jsou nutností. Zdvořilost je na Maledivách vysoce ceněna a osobní laskavost může hrát roli 

při zajišťování obchodů. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 23

https://www.businessinfo.cz/maledivy


4.5 Doporučení  

Před uzavřením obchodu by české firmy měly prověřit registraci a bonitu svých srílanských  obchodních partnerů.  Informace je 

možné získat zejména v obchodních komorách – mailové adresy uvedeny v kapitole 6.3.  Rovněž doporučujeme využít k prověření 

obchodních partnerů či tendrů Honorární konzulát ČR v Malé. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 24

https://www.businessinfo.cz/maledivy


4.6 Státní svátky  

Seznam státních svátků Malediv pro rok 2024 najdete zde. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 25

https://www.timeanddate.com/holidays/maldives/2024
https://www.businessinfo.cz/maledivy


5 Základní podmínky pro uplatnění 

českého zboží na trhu  

Podkapitoly: 

5.1 Vstup na trh  

5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

5.3 Marketing a komunikace  

5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

5.5 Trh veřejných zakázek  

5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

5.9 Veletrhy a akce  

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 26

https://www.businessinfo.cz/maledivy


5.1 Vstup na trh  

Obchodní komunita je na Maledivách vzájemně úzce propojena a převážně koncentrována do hlavního města Malé, proto je nutné již 

od počátku navázat spolupráci s vlivným místním zástupcem (zastupitelskou firmou), který dobře zná místní podmínky a pomůže 

získat kvalitní informace o jednotlivých projektech. V zásadě toto je jediná spolehlivá cesta, jak se prosadit na místním trhu. Také je 

třeba jednoznačně  počítat ve finančních kalkulacích s vyplácením konzultantských poplatků  místním zástupcům. Informace lze 

získat na stránkách Ministerstva pro ekonomický rozvoj – Invest Maldives (zde), případně na zastoupení EU pro Maledivy se sídlem 

na Srí Lance (zde). 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 27

https://investmaldives.gov.mv/
https://eeas.europa.eu/delegations/sri-lanka_en
https://www.businessinfo.cz/maledivy


5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

Potřebné informace o přístupu na místní trh  může poskytnout Honorární konzulát ČR v Malé. Další informace lze požadovat od 

sdružení místních podnikatelských komor, Maldives National Chamber of Commerce and Industry. Kontakty naleznete viz. níže. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 28

https://www.businessinfo.cz/maledivy


5.3 Marketing a komunikace  

Maledivy jsou stejně náročným trhem na propagaci jako kterákoli jiná vyspělá země. Mezi nejčastěji využívané médium patří televize 

a internetový marketing. Veškeré propagační materiály musí být vyhotoveny v anglickém a místním jazyce. Vyplatí se zúčastnit 

veletrhu nebo specializované výstavy, pokud chce firma představit svůj výrobek, který není dosud v oblasti zaveden. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 29

https://www.businessinfo.cz/maledivy


5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

Vláda má v rámci Ministerstva hospodářského rozvoje Malediv oddělení duševního vlastnictví, které registruje žádosti o autorská 

práva. Maledivy jsou členem WTO a podepsaly Dohodu WTO o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví.    

Zákon o autorském právu a právech s ním souvisejících chrání pouze držitele autorských práv a práv s nimi souvisejících. Nový zákon 

o duševním vlastnictví, který se v současné době připravuje, však bude zahrnovat stávající autorská a související práva a další hlavní 

druhy práv duševního vlastnictví, jako jsou ochranné známky, patenty a zeměpisná označení. Návrh zákona bude rovněž obsahovat 

ustanovení o mezinárodních přihláškách a mezinárodních zápisech podle Madridského protokolu a má se řídit osvědčenými 

mezinárodními postupy podle smluv Světové organizace duševního vlastnictví.    

Další informace o vnitrostátních zákonech a kontaktních místech na místních úřadech pro duševní vlastnictví naleznete v profilech 

zemí WIPO (zde). 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 30

http://www.wipo.int/directory/en
https://www.businessinfo.cz/maledivy


5.5 Trh veřejných zakázek  

Oznámení o veřejných zakázkách jsou zveřejňována na jednotlivých stránkách ministerstev. Vzhledem k tomu, že jsou Maledivy 

členem SAARC, jsou veřejné zakázky dle odvětví anoncovány také na stránkách SAARC (zde). 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 31

http://www.saarctenders.com/maldives-tenders.htm/
https://www.businessinfo.cz/maledivy


5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

Při uzavírání obchodu se doporučuje sjednávat placení formou potvrzeného akreditivu. Platební morálka tamních firem je obecně 

považována za poměrně dobrou dle zkušeností zahraničních firem, které se zemí ve větší míře obchodují.  

Obecně doporučujeme vyhledat místního konzultanta nebo partnera, který má blíže k místním obchodníkům a zná dobře zvyklosti a 

zákony. Maledivští podnikatelé si stejně jako obchodníci v Indii či ve Srí Lance zakládají na osobním kontaktu, proto je nezbytné 

podniknout nejméně jednu cestu do oblasti a s budoucím možným partnerem se osobně potkat. Celý proces až do uzavření smlouvy 

ovšem trvá déle, než  na co jsou evropští obchodníci zvyklí. Při plánování cesty do teritoria je důležité brát v potaz velké množství 

svátků a při osobním kontaktu dbát na zvyklosti islámu. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 32

https://www.businessinfo.cz/maledivy


5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

Víza, celní předpisy:  

Při příletu na Maledivy je zdarma uděleno turistické vízum na 30 dní pobytu. Podmínkou je předložení pasu se strojově čitelnou 

zónou, jehož doba platnosti je alespoň 1 měsíc od data příletu na Maledivy, dále potvrzení o zajištění hotelových služeb a letenky pro 

let z Malediv v době maximálně 30 dnů od data příletu na Maledivy. Pro odlet do jiné země se musíte prokázat vstupními požadavky 

do dané destinace jako je např.  platnost víza nebo cestovního dokladu. Aktuální podmínky vstupu do země  a případné změny ve 

vízovém režimu doporučujeme ověřit na webových stránkách (zde).    

Maledivy aplikují čtyři úrovně dovozních tarifů.  Zboží dovezené ve větším množství pro komerční účely musí být opatřeno licencí, 

kterou uděluje Ministerstvo průmyslu a obchodu Malediv (zde). Veškeré dovozní položky musí projít celním procesem, který se skládá 

z ohodnocení, dokumentace, platby cla, prozkoumání a následného povolení k přepravě.  

Pracovní doba:  

Oficiální pracovní týden ve státním sektoru je od neděle do čtvrtka 7.30 - 14.30. Pro většinu soukromého sektoru je pracovní doba 

9.00 - 17.00 s tím, že v sobotu se pracuje půl dne. Víkendem je stanoven na pátek a sobotu.  

Bezpečnost:  

Při pobytu na Maledivách je nezbytné z achovávat základní hygienická pravidla pro pobyt v tropických zemích, včetně příslušného 

očkování, popř.  používání antimalarik, opatrnost při konzumaci potravin a nápojů.  V případě zdravotních potíží je důležité brát v 

potaz odlehlost některých ostrovů  a zároveň fakt, že v zemi je jen pár nemocnic, jež  se nacházejí v hlavním městě Malé. Základní 

lékařská péče je dostupná ve všech větších rezortech. O doporučení je vhodné požádat v hotelech vyšší kategorie. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 33

http://www.immigration.gov.mv/
https://www.customs.gov.mv/EServices/Tariff
https://www.businessinfo.cz/maledivy


5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

Maledivy se v otázce zaměstnaneckých poměrů řídí zákoníkem práce a v případě zaměstnávání cizinců  platí vládní nařízení, které 

přímo určuje podmínky, dle kterých se musí zaměstnavatel řídit. Otázkami zaměstnanosti a práv a povinností pracovníků se zabývá 

Ministerstvo pro lidské zdroje, mládež a sport Malediv. Plné znění zákonů a nařízení je možné stáhnout na webu ministerstva (zde). 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 34

https://lra.gov.mv/contact-us/
https://www.businessinfo.cz/maledivy


5.9 Veletrhy a akce  

Maledivy pořádají pravidelné veletrhy zaměřené na cestovní ruch a rybolov. Mezi každoroční veletrhy patří např.  Maldives 

International BOATSHOW, která je věnována lodím pro rybolov a na rekreační účely. Regionálně významný je pak MHTE – Maldives 

Hotel & Trade Exhibition se zaměřením na cestovní ruch. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 35

https://www.businessinfo.cz/maledivy


6 Kontakty  

Podkapitoly: 

6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, apod.)  

6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 36

https://www.businessinfo.cz/maledivy


6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

Na Maledivách nemá ČR zastupitelský úřad. Nejbližší zastupitelský úřad je Velvyslanectví ČR v Dillí.  

1)      Velvyslanectví ČR v Indii  

Vedoucí úřadu: PhDr. Eliška Žigová (velvyslankyně) 

Adresa: 50-M, Niti Marg, Chanakyapuri, New Delhi – 11002 

Tel.: +91-11-24155200 

E-mail: newdelhi@mzv.gov.cz   

Web: https://www.mzv.cz/nd 

Facebook: https://www.facebook.com/czech.embassy.newdelhi 

E-mail obchodního oddělení: newdelhi.commerce@mzv.gov.cz 

E-mail konzulárního oddělení: newdelhi.consular@mzv.gov.cz 

Pracovní doba: pondělí – pátek 8:00 – 16:30   

2)      Honorární konzulát České republiky v Malé  

Vedoucí úřadu: Pan Madeeh Jamal (komunikace pouze v angličtině) 

Adresa: G. Lailac, Ameenee Goalhi, Male 20042             

Telefon: +9607771069 

E-mail: male@honorary.mzv.cz 

Pracovní doba: neděle – čtvrtek 10:00 – 15:00   

3)      Delegace Evropské unie na Srí Lance a na Maledivách  

Adresa: 389 Bauddhaloka Mawatha Colombo 7 Sri Lanka 

Tel.: (+94-11) 26 74 413/4 Fax: (+94-11) 26 65 893 

E-mail: delegation-sri-lanka@eeas.europa.eu 

Webové stránky: https://eeas.europa.eu/delegations/sri-lanka_en 

 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 37

https://www.businessinfo.cz/maledivy


6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, 

apod.)  

V případě ztráty cestovního dokladuje třeba se obrátit na Imigrační úřad v Malé Velaanage, 1. patro, Amber Ahmed Magu, tel. +960 

333 0444 (úřední hodiny) nebo +960 333 0452 (mimo úřední hodiny).  

Kód Malediv pro mezinárodní hovory +960  

Předvolba Malé +960 331, 2, 3  

Předvolby mobilních telefonních operátorů: 

Dhiraagu – 78, 76, 79  

Watanya Telecom – 96, 97, 98, 99  

Tísňová volání a Záchranná služba – 102  

Hasiči – 118 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 38

https://www.businessinfo.cz/maledivy


6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  

Prezidentský úřad Malediv - http://www.presidencymaldives.gov.mv/  

Ministerstvo pro ekonomický rozvoj Malediv - http://www.trade.gov.mv/    

Vládní stránky k zahraničním investicím - http://www.investmaldives.org/ - http://www.maldivesinfo.gov.mv/home/  

Obchodní a průmyslová komora Malediv - http://www.mncci.org.mv/   

Maledivská burza - http://www.mse.com.mv/  

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALEDIVY

 https://www.businessinfo.cz/maledivy 39

http://www.presidencymaldives.gov.mv/
http://www.trade.gov.mv/
http://www.investmaldives.org/
http://www.maldivesinfo.gov.mv/home/
http://www.mncci.org.mv/
http://www.mse.com.mv/
https://www.businessinfo.cz/maledivy

